⁷¹⁷ Sobre o ponto, BRUNS, *Das Recht des Besitzes*, cit., p. 115, RUFFINI, *L'Actio Spolii*, cit., p. 283, e GENIUS, *Der Bestandsschutz*, cit., p. 47.

⁷¹⁸ Glosa *Constitutus ad D.39,5,27 (Digestum Novum, seu Pandectarum Iuris Civilis, Tomus Tertius, Commentariis Accursii*, cit., col. 168).

⁷¹⁹ *Aurea Methodus Practicarum Observationum Sive Tractatus Iudiciarii Ordinis*, cit., Pars VIII, *De constitutione, si quis in tantam*, nº 22, p. 404. Segundo C.11,50,1, o *colonus* poderia dirigir-se ao juiz quando lhe fosse exigido mais do que era costume ou mais do que anteriormente (“*Quisquis colonus plus a domino exigitur, quam ante consueverat et quam in anterioribus temporibus exactus est, adeat iudicem, cuius primum poterit habere praesentiam, et facinus comprobet, ut ille, qui convincitur amplius postulare, quam accipere consueverat, hoc facere in posterum prohibeatur, prius reddito quod superexactione perpetrata noscitur extorsisse*”). Cf. de seguida no texto a opinião do Autor expressada em *Libelli Iuris Civilis*.

⁷²⁰ *Codicis Iustiniani (...) Cum Commentariis Accursii (...), Tomus hic Primus Digestus Vetus continet*, cit., col. 730.

⁷²¹ Glosa *Incerti a D.13,1,12,2 – Codicis Iustiniani (...) Cum Commentariis Accursii (...), Tomus hic Primus Digestus Vetus continet*, cit., col. 1343.

⁷²² Cf. *Libelli Iuris Civilis. Libelli Iuris Canonici. Quaestiones Sabbatine*, Avinhão, 1550, in “*Corpus Glossatorum Iuris Civilis*”, VI, Ex Officina Erasmiana, Turim, 1968, fl. 114 verso (*apud* MAGNUS RYAN, *The Oath of Fealty and the Lawyers*, in JOSEPH CANNING/OTTO OEXLE, “*Political Thought and the Realities of Power in the Middle Ages*”, Vandenhoeck & Ruprecht, Göttingen, 1998, p. 214).

A importância desta inovação operada pela Escola de Bolonha merece ser sublinhada. Com ela, o detentor podia requerer aquilo que o direito romano lhe negara: a restituição da *res* de que fora indevidamente privado, por via de um “*speciale rimedio recuperatorio immaginato dai glossatori, cioè dell’ officium iudicis*”⁷²³.

1.1.1.3 – A extinção do contrato pelo locador

A ciência jurídica dos primórdios do renascimento do direito justinianeu não se afastou das soluções que derivavam das fontes romanas: se a expulsão antecipada fosse efectuada fora dos casos expressamente previstos, nomeadamente os constantes de C.4,65,3, o locador estava obrigado ao pagamento de indemnização ou de pena convencional⁷²⁴.

Mencionam-se a *Summa Trecensis* (“*item si male versatus est in re locata, et hoc prestatur: inmo etiam sine pena expelli potest. quod evenit et, si per continuum bienium pensiones non solvantur, aut si dominus propriis usibus eam necessariam esse probaverit, aut si necessarium domum reficere maluerit, remissis tamen pensionibus*”)⁷²⁵ e *Lo Codi* (“... si ego conduco unam domum vel campo et stetero (...) per duos annos non persolvam pensionem (...) ego perdo mea culpa illam domum (...) si ipse monstravit quod habeat necesse habitare in illa [domum] (...) si ipse proicit me de domo, non debet pati dampnum”)⁷²⁶, bem como os trabalhos de PLACENTINO (“*Locator quoque conductorem expellere potest, et impune si male versatus sit in re locata, ut [C.4,65,3], vel si biennio continuo pensiones non solverit, etiam (...) ut [D.19,2,54,1] (...) his enim in casibus non convenietur ad interesse, sed nec cogetur pati conductorem inhabitarem*”)⁷²⁷, AZO (“*Licet ergo dominus non possit exigere ante, tamen si inquilinus ultro non satisfaciat ei, poterit ipsum dominus impune expellere...*”)⁷²⁸ e ACÚRSIO, nas glosas *Si pensionem* (“*Ergo si non inferat pensiones, conductor potest expelli...*”) e *Corrigere a C.4,65,3* (“... ad omne interesse inquilini tenetur locator”)^{729 730}.